
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

іР/. P f. № . / / f p

О проведении регионального конкурса творческих работ обучаюп^ихся, 
посвященного годовщине Куликовской битвы

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом 

министерства образования Тульской области от 13.12.2024 № 1866, на основании 

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 3 сентября по 14 ноября 2025 года (включительно) 

региональный конкурс творческих работ обучающихся, посвященный 

годовщине Куликовской битвы.

2. Утвердить положение о региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся, посвященном годовщине Куликовской битвы (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения регионального конкурса 

творческих работ обучающихся, посвященного годовщине Куликовской битвы, 

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 

заинтересованных участников образовательного процесса в региональном 

конкурсе творческих работ обучающихся, посвященном годовщине 

Куликовской битвы.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской



области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного 

процесса в региональном конкурсе творческих работ обучающихся, 

посвященном годовщине Куликовской битвы.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить 

контроль организации подготовки и проведения регионального конкурса 

творческих работ обучающихся, посвященного годовщине Куликовской битвы.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования  ОГА. Осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от PJ.P PM JP  № //Р Р

Положение
о региональном конкурсе творческих работ обучающихся, 

посвященном годовщине Куликовской битвы 
1. Общие положения

1.1. Региональный конкурс творческих работ обучающихся, посвященный 
годовщине Куликовской битвы (далее -  Конкурс) проводится министерством 
образования Тульской области и государственным образовательным 
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в период 
с 3 сентября по 14 ноября 2025 года (включительно) в соответствии с Календарем 
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2025 год.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам и конкурсным работам, сроки представления 
заявок и конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  патриотическое воспитание подрастающего 

поколения, развитие гражданской и социальной активности молодёжи, 
сохранение культурно - нравственных и исторических ценностей.

2.2. Задачи Конкурса:
формирование уважительного отношения к историческому прошлому 

своей Родины, гордости за его значение в истории России;
создание условий для раскрытия и активизации творческого потенциала 

детей и молодежи.
3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2, Оргкомитет утверждает состав жюри, осуществляет регистрацию 
работ и проводит их оценку, подводит итоги Конкурса, организует награждение 
победителей и призеров, информирует об итогах Конкурса на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

4. Участники Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

учреждений всех типов и видов. К участию приглашаются творческие 
коллективы от 3 человек.

4.2. Конкурс проводится по четырем возрастным группам:
1 возрастная группа -  обучающиеся в возрасте от 7 до 10 лет;
2 возрастная группа -  обучающиеся в возрасте от 11 до 14 лет;
3 возрастная группа -  обучающиеся в возрасте от 15 до 17 лет;



5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с З  сентября по 14 ноября 2025 года 

(включительно).
5.2. К участию в конкурсе приглашаются творческие коллективы.
5.3. Творческие работы оформляются с соблюдением требований 

раздела 6 Положения.
5.4. Для участия в Конкурсе необходимо до 27 октября 2025 года 

(включительно) направить в Оргкомитет на адрес электронной почты 
cdod.konkurs@tularegion.org приложенными файлами или ссылкой на облачное 
хранилище (с пометкой в теме письма «Творческий конкурс, посвященный 
годовщине Куликовской битвы»):

заявку (Приложение № 1 к Положению);
фото творческой работы;
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3.1 или 

Приложение № 3.2 к Положению).
5.5. Контактная информация: +7(4872) 31-63-84 -  Шепелева Елена 

Викторовна.
5.6. Оргкомитет в период с 28 октября по 14 ноября (включительно) 

проводит оценку конкурсных работ.
5.7. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого 

использования присланных материалов с указанием авторства.
6. Номинации и требования к оформлению конкурсных работ

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям в каждой возрастной 
группе:

Диорама «О поле, поле Куликово, врага ты видела какого!..»;
Макет «Помянем, братья, старину»;
Коллаж «По страницам истории».
6.2. Содержание творческой работы:
6.2.1. Номинация «Диорама «О поле, поле Куликово, врага ты видела 

какого!..» - творческой группе необходимо создать диораму, посвящённую 
событиям на Куликовом Поле.

Диорама — это лентообразная, изогнутая полукругом живописная картина 
с передним предметным планом. На переднем плане могут располагаться 
макеты, подлинные или бутафорские предметы, манекены, техника. На конкурс 
предоставляются фотографии самодельных диорам с использованием 
декоративных элементов, природного материала, пластилина, искусственной 
подсветки и др. При изготовлении творческой работы допускается 
использование готовых (покупных) элементов на территории не более 20% от 
площади.

6.2.2. Номинация «Макет «Помянем, братья, старину» - творческой группе 
необходимо создать макеты мемориальных мест и памятников воинской славы, 
посвященных событиям Куликовской битвы. Макеты могут быть посвящены

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


существующим культурным и архитектурным памятникам, а также быть 
самостоятельно разработанными проектами.

6.2.3. Номинация «Коллаж «По страницам истории» - творческой группе 
необходимо придумать и создать коллаж, отражающий хронику исторических 
событий. При оформлении работы быть использованы фотографии, рисунки, 
схемы и т.п. Приветствуется креативный подход к оформлению и выполнению 
творческой работы. Формат коллажа -  от А2 до А1.

6.3. Общие требования к оформлению конкурсных работ:
6.3.1. Содержание должно соответствовать теме Конкурса и номинации;
6.3.2. Изображение должно быть цветном, четким (при необходимости 

оформляется фотоколлаж, демонстрирующий процесс изготовления творческой 
работы и конечный результат);

6.3.3. Рекомендуемые форматы jpg, jpeg, png. Визуализированный файл не 
должен требовать установки дополнительного программного обеспечения;

6.3.4. В Конкурсе принимают участие эстетически оформленные работы, 
сопровождающиеся необходимыми текстовыми материалами с описанием (для 
номинаций Диорама «О поле, поле Куликово, врага ты видела какого!...»; Макет 
«Помянем, братья, старину») согласно паспорту экспоната оформленному по 
форме Приложения № 2 к Приложению..

6.3.5. Творческие работы должны быть самостоятельно разработаны и 
изготовлены авторами в 2024 - 2025 годах.

6.3.6. Все файлы обязательно должны быть подписаны по следующему 
шаблону: фамилия и имя автора, возраст, принадлежность к образовательной 
организации, МО (например: Иванов Иван_13_МБ0У ЦО 58_Тула).

6.4. К рассмотрению не допускаются работы, не относящиеся к теме 
Конкурса.

6.5. Организаторы не несут ответственность за нарушение участниками 
Конкурса авторских прав. При выявлении работ из сети Интернет, участники 
отстраняются от участия.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критерии оценки работ в номинациях: диорама «О поле, поле 

Куликово, врага ты видела какого!.,», макет «Помянем, братья, старину»:
соответствие работы теме Конкурса; 
выбор материалов; 
степень сложности изделия;
аккуратность, эстетичность, мастерство изготовления; 
авторский подход к выполнению работы; 
соответствие возрасту,
7.2, Критерии оценки работ в номинации Коллаж «По страницам истории»: 
соответствие работы теме Конкурса;
наличие и качество иллюстративного материала; 
степень сложности изделия;
аккуратность, эстетичность, мастерство изготовления; 
авторский подход к выполнению работы; 
соответствие возрасту.



7.3. Каждый критерий оценивается по 10-балльной шкале. Максимальное 
количество баллов в номинации -  60 баллов.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса каждой 

номинации и возрастной группе награждаются дипломами министерства 
образования Тульской области. Оргкомитет оставляет за собой право изменить 
число призовых мест.

8.2. Участники Конкурса, занявшие 4-6 места, награждаются грамотами 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

8.3. Все участники Конкурса получают свидетельство участника в 
электронном виде.

8.4. Участники самостоятельно следят за информационными 
обновлениями, ходом и результатами проведения Конкурса на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

9. Обработка персональных данных
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных; сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа), 
удаление, уничтожение.

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;



осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



Приложение № 1 к Положению 
о региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся, посвященном годовщине 
Куликовской битвы

Заявка на участие в региональном конкурсе творческих работ 
обучающихся, посвященном годовщине Куликовской битвы

Образовательное учреждение__________________________________________

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Муниципальное образование (район Тульской области)_____

Эл.почта, телефон (обязательно).

направляет для участия в региональном конкурсе творческих работ 
обучающихся, посвященном годовщине Куликовской битвы

№
№
п/п

Коллектив Возрастная
группа

Количество
участников

Номинация Название
работы

ФИО
педагога,
телефон

1
2

Руководитель образовательного учренедения

МП

(подпись)

Уважаемые педагоги, будьте внимательны!
Заявка заполняется строго в печатном виде. Все графы заявки должны быть заполнены

шрифтом Times New Roman, кегель 12.
Заявка завет ет ся печатью учуеж дения и личной подписью руководителя учѵеждения.

Дополнительная информация:
количество участников муниципального этапа

среди них:
дети-сироты
дети с ОВЗ
дети девиантного поведения



Приложение № 2 к Положению 
о региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся, посвященном годовщине 
Куликовской битвы

Наименование
Паспорт экспоната

Г абариты_______
Краткое описание

Соответствие прототипу/новизна

Возможная область применения

Г од создания________________
Фамилия, имя авторов, возраст

Фамилия, имя, отчество руководителя.

Полное наименование образовательного учреждения (в соответствии с уставом), 
где создан экспонат,______________________________________________________

Руководитель образовательного учреждения 

М.П.

Подпись



Приложение № 3.1 к Положению 
о региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся, посвященном годовщине 
Куликовской битвы

СОГЛАСИЕ*
на обработку персональных данных обучающихся, участников регионального конкурса

 _
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий по адресу___________________________________________________________ _,
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии номер_____________ , выдан__________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

______________________________ «___ » ___________года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» с целью участия моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в 
региональном конкурсе творческих работ обучающихся, посвященном годовщине 
Куликовской битвы, даю согласие следующему оператору персональных данных: 
государственному образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9; фактический адрес: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку 
персональньк данньк учащегося

(фамилия, имя, отчество участника) 
проживающего по адресу___________________________________________________________ ,

(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

______________________  «___» 2025 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

«для несовершеннолетних обучающихся



Приложение № 3.2 к Положению 
о региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся, посвященном годовщине 
Куликовской битвы

СОГЛАСИЕ**
на обработку персональных данных обучающихся, участников регионального конкурса

Я,_________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу;_______________________________________________________ ,
(адрес обучающегося)

паспорт серии_______________ номер______________
выдан  _______________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

________________ «____ » _________________________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованшши Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью моего участия в региональном конкурсе творческих работ обучающихся, 
посвященном годовщине Куликовской битвы, даю согласие следующему оператору 
персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская,
д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку моих персональных 
данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные, наименование образовательного 
учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах 
связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

_______________________________  «_»__________________ г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

««для совершеннолетних обучающихся


